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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zmapovat zkušenosti žen se spontánním potratem

v prvním trimestru těhotenství. Data pro empirickou část kvalitativního designu byla

získána prostřednictvím elektronického dokumentu, ve kterém informantky písemně

odpovídaly na otevřené otázky. Výzkumný soubor tvořilo 17 informantek, které zažily

spontánní potrat v prvním trimestru ve svém chtěném těhotenství a zároveň ještě neměly

žádné děti. Získaná data byla analyzována kvalitativními metodami a zkušenosti žen byly

popsány a interpretovány pomocí zakotvené teorie. Byly prozkoumány zkušenosti žen

v několika oblastech: prožívání potratu, ztráta a truchlení, potřeby, sdílení, reakce

sociálního okolí a protektivní faktory. V prožívání žen po spontánním potratu se

objevoval především šok, smutek, strach, hněv, pocity viny a selhání. Mnoho žen

prožívalo spontánní potrat jako smrt svého dítěte a truchlilo pro něj. Ženy potřebovaly,

aby k nim blízcí lidé i zdravotníci přistupovali s empatií a respektem k jejich prožívání

a vnímání jejich zkušenosti. Jako negativní vnímaly především reakce a rady

bagatelizující význam jejich ztráty. Možnost sdílet svou zkušenost s širším okolím byla

pro některé ženy velice důležitá, jiné ženy sdílely svou zkušenost pouze s partnerem nebo

nejbližší rodinou. Ženy vnímaly, že je téma spontánních potratů tabuizované a cítily

potřebu toto tabu prolomit. Mnohé z nich se proto rozhodly svou zkušenost s odstupem

sdílet. Faktory, které ženám pomáhaly se se svou ztrátou vyrovnat, zahrnují možnost

autentického prožívání, sdílení, získávání informací, rozptýlení skrze různé aktivity,

časový odstup, následné mateřství včetně péče o dítě a nalezení smyslu celé události.

Klíčová slova

spontánní potrat, časná prenatální ztráta, ztráta dítěte, vyrovnávání se se ztrátou,

zármutek, truchlení

Abstract

The aim of the thesis was to map the experiences of women with spontaneous

abortion (miscarriage) in the first trimester of pregnancy. The data for the empirical part

of the qualitative design was obtained through an electronic document in which the

informants answered open-ended questions by writing. The research sample consisted of

17 informants who had experienced spontaneous abortion in the first trimester of their

wanted pregnancy and had not yet had any children. The data collected were analysed

using qualitative methods and the women's experiences were described and interpreted

using grounded theory. Women's experiences were explored in several areas:

experiencing abortion, loss and grief, needs, sharing, social environment reactions, and

protective factors. Women's experiences of spontaneous abortion included mainly shock,

sadness, fear, anger, guilt and feelings of failure. Many women experienced miscarriage

as the death of their baby and grieved for it. Women needed to be treated with empathy

and respect by those close to them and by health professionals. In particular, they

perceived reactions and advice downplaying the significance of their loss as negative. The

opportunity to share their experience with the wider community was very important to

some women, while others shared their experience only with their partner or immediate

family. Women perceived that the topic of spontaneous abortion was taboo and felt the

need to break this taboo. Many of them therefore decided to share their experience with

distance. Factors that helped women cope with their loss included the opportunity for

authentic experiencing, sharing, gaining information, distraction through various

activities, time distance, subsequent motherhood including child care, and finding

meaning in the event.

Keywords

miscarriage, early pregnancy loss, the loss of a baby, coping with the loss, grief,

mourning
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Úvod

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi žen se spontánním (samovolným) potratem,

který je jednou z nejčastějších komplikací těhotenství. Prožívání žen v souvislosti s časnou

prenatální ztrátou je ve společnosti často přehlíženým tématem a oproti ztrátám dítěte v

období porodu nebo v pozdějších fázích těhotenství je mu věnována menší pozornost. Práce

se zabývá prožíváním spontánního potratu z ženské perspektivy; analyzovány

a interpretovány jsou žité zkušenosti žen, které takovou ztrátou prošly, nicméně je potřeba

zmínit, že spontánní potrat je ztráta, která se týká obou rodičů.

Práce je dělena na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou. Teoretická část

vymezuje důležité pojmy a představuje významná témata související se zaměřením práce.

Úvodní kapitoly se zaměřují na problematiku související s těhotenstvím. Popsán je

prenatální vývoj a psychické změny, ke kterým dochází během gravidity. Následně je

stručně vymezeno rizikové a patologické těhotenství. Navazující kapitola se podrobněji

zaměřuje na jednu komplikaci patologického těhotenství, kterou je spontánní potrat.

Spontánní (či samovolný) potrat je vymezen z medicínského hlediska, představen jako

traumatická zkušenost a krizová událost. Uvedeny jsou psychické i fyzické symptomy, které

potrat doprovází. V další kapitole je na samovolný potrat nahlíženo jako na ztrátu blízké

osoby, se kterou souvisí proces truchlení, který je podrobněji vymezen dle obecných teorií

truchlení. Představeny jsou i determinanty komplikovaného truchlení. Následně jsou

uvedena specifika truchlení v situaci spontánního potratu. Poslední kapitoly jsou věnovány

podpoře žen v situaci samovolného potratu.

Empirická část se zaměřuje na spontánní potrat z pohledu žen a zkoumá

charakteristiky prožívání spontánního potratu a důležitá témata, která se v souvislosti

s takovou zkušeností objevují. Pozornost bude věnována především emočním reakcím

i fyzickým symptomům, jež se u žen při takové zkušenosti vyskytují. Zkoumána bude

podoba ztráty a truchlení. Sledováno bude i sdílení zkušenosti a reakce okolí. V souvislosti

se všemi zkoumanými tématy se práce zaměřuje i na potřeby žen v době spontánního potratu

a po něm a na faktory, které přispívají k vyrovnávání se se ztrátou.
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1 Teoretická část

1.1 Těhotenství

1.1.1 Prenatální vývoj

Za prenatální období se označuje časový úsek od početí do narození. Běžně trvá 39-

41 týdnů, tedy cca 9 měsíců (3 trimestry pro třech měsících). Vývoj jedince začíná

blastogenezí, což je vývoj trvající cca tři týdny od splynutí vajíčka a spermie do vytvoření

gastruly. Přibližně okolo 22. dne po oplodnění vajíčka začíná embryogeneze, ve které se

vytváří základy srdce a mozku. Embryo měří 2,5 mm. Již ve čtvrtém týdnu se začínají

diferencovat cévy. V období kolem cca 6. týdne se vyvíjejí končetiny, které mají viditelné

prsty. Dále pak ústa, nos a oční víčka. Embryo měří cca 1,6 cm. Začínají se diferencovat

pohlavní žlázy i zevní genitálie. Primitivní srdce již pohání krevní oběh a lze sledovat jeho

aktivitu. Dají se rozpoznat všechny vnitřní orgány a vyvíjejí se základy orgánových soustav.

Přibližně v období 4. – 8. týdne je vysoká náchylnost k otravám toxickými látkami. Období

embryogeneze trvá do cca 10. týdne od oplodnění. Na konci 10. týdne je vyvíjející se jedinec

velký cca 9 cm s váhou kolem 14 gramů.

Od poloviny 16. týdne těhotenství je možné pozorovat srdeční aktivitu. Od 17. týdne

gravidity se začínají vyvíjet vlasy a nehty a v podkoží dochází k ukládání tuku. Kůže se mění

z průhledné na červenou a vrásčitou. Mozek prochází rychlým vývojem. Přibližně kolem 20.

týdne dochází k matkou detekovatelným pohybům vyvíjejícího se dítěte. Koncem 28. týdne

začínají mizet kožní vrásky a otvírají se oční víčka. U vyvíjejícího se jedince jsou již funkční

všechny smysly. Postupně se ukládá tuk do podkoží a v 35. týdnu dosahuje tuková tkáň 15%

celkové hmotnosti. Kolem 38. týdne je dítě považováno za donošené. Donošený jedinec

postupně ztrácí jemné ochlupení (lanugo) a kůže začíná být růžová a napjatá (Čech et al.,

2006; Thorová, 2015).

1.1.2 Psychické změny v těhotenství

Od začátku gravidity nastávají u ženy nejen tělesné, ale i psychické reakce. Psychické

změny se vyskytují v nějaké míře u většiny těhotných žen a jejich míra závisí na sociálním

okolí a osobnostních vlastnostech ženy. Intenzita psychických změn je ovlivněna mírou

fyzických reakcí a sociálními a ekonomickými faktory. Těhotenství je jednou z mnoha
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vývojových krizí, tedy obdobím, ve kterém dochází k mnoha životním změnám včetně

změny rolí. Je to období adaptace na novou životní situaci, která s sebou přináší proměnu


[…]


- Čas

- Fungující rodina, zázemí

- Bůh, víra

- Další těhotenství, mateřství

- Informace o problematice

- Rozhovory s blízkými

- Rozhodnutí otevřeně o zkušenosti mluvit

- Informace o psychickém rozpoložení

- Plánování

- Sport

- Příroda

- Procházky

- Terapie, přijetí

- Práce, zaměstnat se

- Internetové diskuze k tématu, příběhy z internetu – nejsem

sama

- Vědomí, že by dítě pravděpodobně nebylo zdravé

Využití

podpůrných

služeb

- O žádných jsem nevěděla

- Žádné jsem nevyužila

- Konstelace, šamanské rituály

- Terapie, přijetí zkušenosti

Další těhotenství

Obavy z dalšího

těhotenství

- S každou další ztrátou vyšší obavy a bolest

- Katastrofické scénáře, že nikdy neotěhotním a pokud ano,

dopadne to potratem

- Obavy, jestli psychicky zvládnu další těhotenství

- Po dalším potratu ohromné obavy

- Bojím se dalšího těhotenství, i když už mám jedno zdravé

dítě, když už vím, jak to bylo náročné o dítě přijít

- Snažím se neobávat

- Nebála jsem se moc, protože jsem věřila, že je to ojedinělé,

v každém dalším těhotenství jsem se bála více

Zkušenost

s dalším

těhotenstvím

- Každé další otěhotnění trvalo trochu déle

- Neužívala jsem si ho, bála jsem se s dítětem navázat vztah,

nechtěla jsem nic kupovat

- Žádná radost, strach, napětí, vidiny špatného konce – přišel

další potrat – poté už extrémní strach

- Silná nervozita první tři měsíce

Vývoj v čase

Vývoj

psychického

stavu

- Zhoršení: Ztráta dalších 4 dětí – deprese – pokus o

sebevraždu, práce se sebou – částečné smíření – vděčnost

za to, co jsem objevila – pomohl mi rituál rozloučení

- Přišly další děti, na truchlení nebyl čas, stále cítím lítost a

ztrátu

- Překryto bolestivější ztrátou

- Další potraty, psychický stav se nezlepšil

- Po roce pominul šok

- Strach z dalších těhotenství

- Lítost, ale beru to tak, že se to mělo stát

- Ani po 28 letech nejsem schopná ani ochotná zapomenout

- Cca rok trvalo, než jsem to přijala, ztráta nám posílila

vztah

- Šok – smutek – nepochopení – uzavření se, pocit zmaru,

bezmoci – úplné vyrovnání až se třetím těhotenstvím a

současným mateřstvím

- Vyrovnání díky dalším dětem

Změna vnímání

potratu

- Získání informací – větší porozumění situaci

- Už nebrečím, nepřepadají mě výčitky, beru to jako součást

života

- Zažila jsem více potratů, které už přijímám s pokorou, je to

„shora“

- Mírné zlepšení, ale stále brečím, i po dvou letech, vnímání

se nezměnilo

- Přijetí po 3 letech – životní zkušenost

- Čas + otupělost z dalších potratů

Pocity při

sepisování

svého zážitku

- Klid, smíření

- Mírné rozrušení

- Vztek na neempatické lékaře

- Mám to zpracované, ale v očích mám slzy

- Smutek

- Silný smutek, vše se vybavuje

- Vrací se smutek a bezmoc, ožívají obavy z dalších

těhotenství

- Už nebrečím, ale cítím lítost

- Necítím se nijak zvláštně

- Jsem stále zraněná manželovou reakcí, zlobím se na

tehdejší režim, byla jsem na to sama

- Cítím se krásně, žádné výčitky, smutek ani pláč, jen přijetí

- Přijala jsem to, ale cítím smutek

- Jsem nad věcí, jsou u Boha, co nejde vyřešit, musím

přijmout

- V kontextu dalších zážitků tenhle nevyvolává emoce

- Díky dalšímu zdařenému těhotenství spíše bez emocí, bez

hořkosti a bolesti

- V klidu, vyrovnaná, příjemný test toho, jak na tom člověk

je (má za sebou 4 potraty a je v 5. těh.)

- Cítím se normálně, nevadí mi vzpomínat

- Možná cítím větší ztrátu, než jsem si tenkrát uvědomovala

- Jsem ráda, že mohu přispět zkušeností – málo se o tom

mluví

Témata závěrečného sdělení

Zdravotníci - Chyběla mi lidská podpora, místo odborných výrazů

- Chybí prostor pro dialog, dostatek péče a času

- Lékaři jsou přetížení, chyběl mi individuální přístup

Smutek a bolest - Nejhorší je bezmoc, nic nemůžu udělat

- Je jedno v jaké fázi přijdete o dítě, smutek je stejný

Léčivé

zkušenosti

- Komunikace a otevřené rozhovory s blízkými

- Rituály, pohřeb, upomínkové místo

Nalezený smysl - Vše má svůj důvod

- Zjištění, že těhotenství je opravdu darem

Téma ve

společnosti

- Společnost dluží těmto matkám po psychické stránce

hodně

- Chtěla bych, aby se víc informovalo, pak bych se s tím

možná lépe srovnávala, kdybych měla informace

Neinformovanost - Chybělo mi vysvětlení, informace

- Ženy, které nemají dostatek informací, si to dávají za vinu

Obavy - Šílený strach z dalšího těhotenství

- Nedovolila jsem si se radovat, což je mi zpětně líto, ale

nedivím se

Zlehčování - Bagatelizace potratu zdravotníky – běžná rutina

Nová zkušenost - I bez dětí umím žít plnohodnotný život

- Hodně jsem se o sobě dozvěděla

- Zjištění, že průběh těhotenství hodně ovlivňuje psychika

Péče - Chybí ucelená péče, dohledatelná péče a standardně

nabízená

Změna vnímání - Zpětně mi zkušenost nepřijde tak bolestivá a destruktivní

- Přijmula jsem to jako skutečnost, která se stává často