Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Zkušenosti žen se spontánním potratem v prvním trimestru těhotenství

Autorka práce: Bc. Tereza Lišková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.

Studentka zvolila téma diplomové práce, které je citlivé, mohli bychom říci, že i odvážné, předpokládající důkladnou rozvahu empirického designu, zajištění bezpečného klimatu pro účastnice. Zároveň se jedná o téma velmi potřebné, aktuální, s potenciálem přinést hlubší vhled do rizikových, ale i protektivních faktorů vyrovnávání se s touto ztrátou a potencionálním traumatem.

Cíle studie jsou explicitně vytyčeny a volba jednotlivých kapitol směřuje k finálnímu splnění cíle, návaznost je plynulá, logická, práce se drží tradičního dělení na teoretickou a praktickou část. Úvodní přehledové kapitoly komunikují s empirickou částí. V teoretické části nepostrádám žádné relevantní téma, ani nehodnotím něco jako nadbytečného, naopak, text je čtenářsky přívětivý, autorka umožňuje čtenáři se dostatečně obeznámit s důležitými konsekvencemi a tématy týkající se nejen spontánního potratu, tak ale i se spektrem možných reakcí ženy a jejího okolí. Oceňuji, že se autorka nesnaží čtenáře „zahltit“ všemi medicínskými i psychosociálními aspekty těhotenství, ale cílí na zásadní témata vztahující se ke ztrátě, truchlení a identifikaci faktorů, které pomáhají v procesu truchlení a vyrovnávání se se ztrátou. Citační norma je dodržována, rozsah použitých zdrojů je poměrně vysoký, včetně podílu zahraničních zdrojů.

Výzkumný design byl zvolen kvalitativní, což je vzhledem ke stanoveným cílům výzkumného projektu i formulovaným výzkumným otázkám i očekávatelné. Studentce se ke spolupráci podařilo získat celkem 17 žen, které zažily spontánní potrat u plánovaného a chtěného těhotenství v prvním trimestru a souhlasily se zařazením do výzkumné sondy. Dalším kritériem bylo, že se jednalo o ženy, které před touto událostí ještě matkami nebyly. Studentka se s ohledem na téma i covidová opatření rozhodla pro metodu sběru dat formou nestandardizovaného dotazníku s otevřenými otázkami, na který účastnice odpovídaly písemně. Druhou nabízenou variantou byl více narativní pohled - ženy mohly popsat svůj příběh ztráty v prvním trimestru. Tato forma se ale nakonec ukázala jako nevyhovující a účastnice daly

přednost strukturovanější formě otevřených otázek, které se de facto přibližují strukturovanému rozhovoru.

Takto poměrně homogenní vzorek byl výhodný pro hloubkové zachycení prožívání ztráty, identifikace podpory, ale i toho, co naopak ztrátu více prohlubuje.

Postupná kategorizace dat, míra interpretace jsou v souladu s kritérii kladenými na kvalitativní výzkumný design. Oceňuji přehledná schémata kategorií, kde je velmi uspořádaně vidět, jak autorka pracovala s různou strukturací kódování. Na základě výsledků obsahové analýzy byla popsána osobní zkušenost těchto žen skrze pět významových témat (prožívání potratu, ztráta a truchlení, přístup okolí, potřeby žen, sdílení), které vyúsťují do jedné centrální kategorie (podpůrné faktory zvládnání). Výsledky jsou prezentovány přehledně, věrohodně, s logickou návazností, a především s vysokou mírou autentičnosti. Je evidentní, že se podařilo zachytit klíčové fenomény mapují reflexi emočního prožívání i procesu reakcí a očekávání, který následuje po této náročné životní zkušenosti.

Cíle práce byly naplněny, na všechny čtyři výzkumné otázky odpovídá autorka důkladně, s oporou v datech i jejich interpretaci.

Ke spolupráci se studentkou se vyjadřuji pouze kladně, autorka pracovala samostatně, dílčí posuny v projektu své práce pravidelně konzultovala, jednotlivé kroky a okruhy svého empirického zájmu nahlížela etickou optikou. Na domluvené konzultace přicházela vždy připravená, zároveň případné nejasnosti a nejistoty řešila aktivně.

Diplomová práce obsahuje všechny povinné části, splňuje rozsah pro tento typ závěrečných prací, je psána velmi čtivě, s přiměřenou akademickou dikcí. Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou, jistě má i svůj aplikační přesah pro poradenskou i terapeutickou práci s ženami, ale i s páry, které prošly touto zkušeností.

Diplomovou práci Terezy Liškové doporučuji k obhajobě.